
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 176 (XX) — Nr. 878 Miercuri, 24 decembrie 2008

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

1.333. — Decret privind conferirea unor decorații ................ 1

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.659. — Ordin al ministrului economiei și finanțelor privind
modelul și conținutul unor formulare pentru
recuperarea într-un stat membru al Uniunii Europene
a creanțelor stabilite prin titluri de creanță emise în 
România .................................................................... 2–16

D E C R E T E
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind conferirea unor decorații

În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României, republicată, ale art. 4 alin. (1), ale art. 6, 8 și
11 din Legea nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații al României, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere propunerea ministrului afacerilor externe,
în semn de apreciere deosebită pentru înaltul profesionalism, dăruirea și devotamentul dovedite pe timpul activităților de

pregătire, organizare și desfășurare a Summitului NATO de la București,

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Se conferă Ordinul Național Serviciul Credincios în
grad de Cavaler, cu însemn pentru militari, persoanelor din
Serviciul de Protecție și Pază prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se conferă Ordinul Național Pentru Merit în grad
de Cavaler, cu însemn pentru militari, persoanelor din Serviciul
de Protecție și Pază prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se conferă Ordinul Virtutea Militară în grad de
Cavaler, cu însemn pentru militari, persoanelor din Serviciul de
Protecție și Pază prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 se comunică instituțiilor
interesate.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
TRAIAN BĂSESCU

În temeiul art. 100 alin. (2) din
Constituția României, republicată,
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

București, 17 decembrie 2008.
Nr. 1.333.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/24.XII.20082

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR

O R D I N
privind modelul și conținutul unor formulare pentru recuperarea într-un stat membru 

al Uniunii Europene a creanțelor stabilite prin titluri de creanță emise în România

În baza prevederilor art. 197 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, precum și a Regulamentului (CE) nr. 1.179/2008 al Comisiei de stabilire a normelor de
aplicare a anumitor dispoziții din Directiva 2008/55/CE a Consiliului privind asistența reciprocă în materie de recuperare a creanțelor
privind anumite cotizații, drepturi, taxe și alte măsuri, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. L 319 din 29 noiembrie 2008,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 386/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului
Economiei și Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul economiei și finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Formularul „Cerere de informații” are modelul și
conținutul prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Formularul „Cerere de notificare” are modelul și
conținutul prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Formularul „Cerere pentru măsuri de recuperare
și/sau măsuri asigurătorii” are modelul și conținutul prevăzute
în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul
ordin.

Art. 5. — Direcția Generală a Finanțelor Publice a Municipiului
București și administrațiile finanțelor publice ale sectoarelor 1—6,
Direcția Generală de Administrare a Marilor Contribuabili,
direcțiile generale ale finanțelor publice județene, organele fiscale
teritoriale subordonate acestora, reprezentând autoritățile

competente din România potrivit prevederilor art. 181 din
Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, vor
lua măsurile necesare pentru ducerea la îndeplinire a
prevederilor prezentului ordin.

Art. 6 — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial
al României, Partea I, și intră în vigoare la data de
1 ianuarie 2009, dată la care se abrogă Ordinul ministrului
finanțelor publice nr. 1.994/2006 pentru aprobarea
modelului și conținutului unor formulare pentru recuperarea
într-un stat membru al Uniunii Europene a creanțelor
stabilite prin titluri de creanță emise în România, publicat
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 961 din
29 noiembrie 2006.

Ministrul economiei si finanțelor,
Varujan Vosganian

București, 15 decembrie 2008.
Nr. 3.659

*) Anexele nr. 1—3 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/24.XII.2008 3

ANEXA Nr. 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/24.XII.20084



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/24.XII.2008 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/24.XII.20086



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/24.XII.2008 7

ANEXA Nr. 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/24.XII.20088



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/24.XII.2008 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/24.XII.200810



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/24.XII.2008 11

ANEXA Nr. 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/24.XII.200812



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/24.XII.2008 13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/24.XII.200814



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/24.XII.2008 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/24.XII.200816

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul de vânzări și informare, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 878/24.XII.2008 conține 16 pagini. Prețul: 1,25 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|323285]


